
Abstrakt 
Bakalářská práce „Význam imperiální zkušenosti Velké Británie při intervenci 

v Severním Irsku“ pojednává o nasazení britské armády během „The Troubles“ 

v letech 1969 – 1998. Práce zkoumá aplikaci tezí britské protipovstalecké doktríny, 

která vznikala v průběhu šedesátých let na základě zkušeností britských jednotek 

z nasazení ve vzdálených částech ustupujícího britského impéria (na vznik doktríny 

měla největší vliv úspěšná COIN kampaň v Malajsii v letech 1948-1960). Na základě 

aplikace jednotlivých rysů této doktríny (jasný politický cíl, „hearts and minds“ a 

civilně-armádní koordinace) je ukázáno, do jaké míry se jednotky v oblasti touto 

doktrínou řídily a do jaké míry byla doktrína upravena a byly vyvinuty nové taktiky 

pro specifické potřeby Severního Irska. Analýza vojenských aktivit ukazuje, že se 

armáda zvláště v počátcích svého nasazení (1969-1972), postrádající detailní znalost 

podmínek v regionu, velice spoléhala  na klasickou doktrínu a tradiční britský přístup  

ke COIN a dopustila se několika vážných chyb z důvodu neschopnosti reflektovat 

specifickou situaci v Severním Irsku. V pozdějších letech konfliktu, zvláště po 

zavedení přímé správy Londýna roku 1972 a představení primátu policie, se armáda 

soustředila na shromažďování informací a boj s terorismem a dokázala se specifickým 

podmínkám flexibilně přizpůsobovat. 

 


